

15 groszy
za numer

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 102-98
Telefon Administracji 103-10
Konta PKO Kraków 400.870

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie 3⁵⁰
złoty

Zagranicą 6 złotych

Wychodzi codziennie rano
z wyjątkiem poniedziałków
i dni świątecznych

Adres d/z telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

CZAS ODNOWIĆ PRZEDPŁATĘ ZŁ. 3.50 NA „NAPRZÓD“ JEDYNY KRAKOWSKI DZIENNIK OPOZYCYJNY

Obok głównych zagadnień

(Od naszego korespondenta)

Warszawa, 2 września.

Są na świecie zmartwienia i zmartwienia: jedni martwią się własnymi sprawami, drudzy lubią łamać sobie głowy nad cudzemi. Może ta druga metoda jest zdrowszą. Jeżeli się myśli o cudzych zmartwieniach, można na chwilę zapomnieć o własnych. Tak się dzieje w życiu prywatnym i publicznym — to drugie nazywa się myśleniem o państwie, jest przybieraniem tonu i manier męża stanu, dźwigającego na swej głowie sprawy publiczne.

Takich mężów stanu — z własnej nominacji — jest u nas coniemiarą. Każdy ocierający się choćby tylko kwadracikiem swego ciała o sprawy publiczne uważa się już za powołanego do zabierania głosu we wszystkim, na czym najmniej się zna. A dobrze na tej robocie wychodzą. Postronni patrzą na ich krzątanie się, na wieczne zaferowanie z szacunkiem, swoi zazdroszczą i — nasładowują.

Rzeczą naturalną w takim pomieszeniu pojęć jest z reguły to, że ważne i żywotne zagadnienia ustępują na drugi plan wobec spraw mniejszej wagi. Jest przecież oczywiste, że łatwiej krzątać się około drobnostek, aniżeli pracować nad ważnymi, na których przedewszystkiem trzeba się znać. A co do znajomości — pożał się Boże. Wiadomo przecież, że u nas fachowość jest w najwyższej pogardzie — im mniej ktoś nadaje się na ważne stanowisko, tem większe ma właśnie szanse utrzymania go.

Takimi głównymi i ubocznymi zagadnieniami stały się w ostatnich czasach budżet i konstytucja. O pierwszym poza prasą opozycyjną nikt nie mówi. Prasa sanacyjna ogranicza się do rejestrowania miesięcznych wyników, kończąc swe rozpatrywanie zdaniem podobnym do znanego: „jakoś to będzie. Natomiast sprawie konstytucji sanacja i jej prasa poświęciły moc czasu i papieru — a wynik? Dziś już otwarcie mówią, że owoc tej pracy: uchwała sejmowa z 26 stycznia, nie ujrzy więcej światła dziennego, gdzieś zaginę w archiwach senackich.

Tymczasem sprawa budżetu staje się z każdym miesiącem coraz bardziej głównym zagadnieniem. Nie bez powodu mówił p. Kozłowski w swej mowie programowej, że przywrócenie równowagi jest jednym z najpilniejszych zadań rządu choćby z tej racji, że jest z niem związana tak zasadnicza sprawa, jak utrzymanie waluty. Ale na słowach kończy się. Nie uważa się nawet za potrzebne podawać do wiadomości publicznej, ile właściwie wynosi deficyt — to trzeba dopiero wypośrodkowywać z wykazów statystycznych.

Nie można przecież powiedzieć, że ci, któ-

Walka o komorne

Równocześnie donoszą o dwóch akcjach w sprawie komornego. Jedną wszczęły związki pracowników umysłowych naturalnie w sensie obniżenia komornego, drugą prowadzi zreszenie właścicieli nieruchomości, które u miarodajnych czynników wszczęło starania o zniesienie ochrony lokatorów tam, gdzie niema braku mieszkań oraz w tych wypadkach, gdy mieszkanie zmienia lokatora.

Wiadomo, że przemysłowcy, wysuwając wobec robotników i pracowników żądanie obniżenia płac motywują to tem, że w ostatnim czasie koszty utrzymania spadły — zrobiła się ianiość. Tylko kamienicznicy nie uznają tego argumentu: mogło wszystko potanieć, tylko za mieszkania trzeba płacić ile się płaciło przed dziesięciu laty, tj. nominalnie, w rzeczywistości daleko więcej. Dalej, przemysłowcy, kapecy, rzemieślnicy, wolne zawody twierdzą, że ze swych warsztatów pracy nie mają żadnych zysków, czyta się nawet o dokła-

daniu — tylko kamienicznicy i to bez żadnej pracy mają ciągnąć dochody.

Malo im tego, chcą jeszcze lepiej wyzyskiwać sytuację. Każdy wie, co znaczy zniesienie ochrony lokatorów, choćby tylko co do pewnych miejscowości i okazji. Jest to droga do bezgranicznego wyzysku. Kamienicznicy wiedzą, że dach nad głową jest największą troską tych wszystkich, którzy nie mają własnego i dobrze kalkulują, że wolny dobór lokatorów jest źródłem niesłychanych zarobków. Lokatorzy natomiast wiedzą, co im grozi z takiego wydania ich na łup kamieniczników i naturalnie będą się z całą energią bronić przeciw tym zamachom.

Zgóry należy sobie powiedzieć, że w tej walce lokatorzy na pomoc czynników sanacyjnych liczyć nie mogą. Już niejednokrotnie okazywało się, że związki właścicieli realności mają silne plecy i tam, gdzie sprawy ochrony lokatorów i komorne, go się rozstrzygają.

Tarcia w łonie stronnictwa ludowego

ZJAZD RADY NACZELNEJ W DNIU 29 WRZEŚNIA

Dysonanse, tarcia i niejasności wewnątrz Str. Ludowego, które ujawniły się w ostatnich czasach, mają być wyrównane przez zwołanie rady naczelnej stronnictwa ludowego. Zjazd rady naczelnej odbędzie się w dniu 29 bm. w Warszawie. Przed obradami rady naczelnej odbędzie się posiedzenie zarządów okręgowych stronnictwa ludowego. Posiedzenie zarządu okręgowego krakowskiego odbędzie się w dniu 6 bm. Być może, że po obradach zarządu okręgowego krakowskiego

okaze się potrzeba zwołania okręgowego zjazdu. Zjazd taki odbyłby się przed posiedzeniem rady naczelnej. Rezolucję naczelnego komitetu wykonawczego stronnictwa ludowego, przyjętą przed niedawnym czasem, a zaprzeczającą pogłoskom, jakoby stronnictwo ludowe zmieniło swój dotychczasowy opozycyjny wobec sanacji stosunek, rozestano już do wszystkich organizacji stronnictwa

— 000 —

Senator Dobiecki złożył mandat

W sobotę 1 bm. odbyło się posiedzenie prezydium klubu BB, na którym prezes Sławek zakomunikował treść orzeczenia sądu klubowego z 25 sierpnia w sprawie senatora Artura Dobieckiego. Sąd w składzie sen. Leona Janta-Polczyńskiego, jako przewodniczącego, sen. Walerego Romana i posła Ignacego Czumy, jako członków, powołał na wniosek sen. Artura Dobieckiego dla rozpoznania całokształtu działalności jego w związku z układem zawartym dnia 3 sierpnia w sprawie żyrdowskiej, orzekł:

„Uznać postępowanie p. Artura Dobieckiego

objęte badaniem sądu za wysoce niewłaściwe, jako senatora Rzeczypospolitej Polskiej, członka bezpartyjnego bloku współpracy z rządem, oraz świadomego swych obowiązków i odpowiedzialności wobec państwa obywatela”.

W związku z powyższym wyrokiem senator A. Dobiecki przesłał pismo ze zrzeczeniem się mandatu senatorskiego, oraz list, w którym prosi o skreślenie go z listy członków BB. Prezydium klubu postanowiło p. Dobieckiego z listy członków BB skreślić.

— 000 —

rzy za finanse są odpowiedzialni, nie zdają sobie sprawy z powagi położenia. Nie musi się być geniuszem finansowym, wystarczy zwykła znajomość tabliczki mnożenia, aby widzieć, że comiesięczne dopłacanie z pożyczki narodowej musi prędzej mieć swój koniec, aniżeli rok ma miesiąc. A co potem? Czy naprawdę mamy czas czekać, aż w biurach ministerjalnych wysmaży się receptę, która przed upływem kwartału okaże się nieskuteczną?

A mimo to odsuwa się to główne zagadnienie na rzecz takich, które w ostatecznym razie mogą mieć znaczenie partyjne, ale w żadnym razie ogólne. Uważa się teraz za najważniejsze i temu poświęca się rozważania i pracę, jak ma być przemianowany BB, aby odświeżyć jego mocno przyblakłą opinię. Szuka się nowych nazw i innych ludzi, przy-

czem wychodzi na jaw, że najwięcej kłopotem się o to ludzie mało znani i tacy, którzy ze swej działalności nie pozostawili najlepszej pamięci. I ci, których opinia wymienia jako „odnowicieli” i ci, którzy z własnej łaski za takich się uważają — jedni i drudzy występują w roli niepowołanych i niepożądanych opiekunów społeczeństwa, które chcą pod nowymi, a raczej odświeżonymi hasłami poprowadzić do — wyborów.

Jak na tem odsuwaniu ważnych, a wysuwaniu na pierwszy plan drugorzędnych zagadnień wychodzi interes publiczny, łatwo się domyśleć. Zabawka w tworzenie nazw i granie ludźmi jak piłką nie zapowiada nic dobrego. Jeżeli już zbliża się sezon polityczny, będzie się musiało, chcą czy nie chcą, dać pierwszeństwo tym ważnym zagadnieniom.

